Steph. Baluzii notæ.

(18) *Repræsentante.* Ego non inficior quin vulgata **D** vero lectionem Pamelius retulit in contextum, eam videlicet ob causam quod manu non gustetur Eucharistia, sed olim gestari solita sit in manu. Quod Rigaltius probavit. Itaque visum est hanc lectionem, quæ præterea nititur auctoritate octo veterum exemplarium, esse retinendam. Nam Cyprianus in libro *de Lapsis*, ait: « Et quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat. » Vide Joannem Stephanum Durantium, lib. 1, cap. 16, de *Ritibus Ecclesiæ catholicæ*, Henrici Valesii annotationes ad Eusebium, lib. vi, cap. 43, et lib. vii, cap. 9; Cardinalem Bonam, lib. II *Rerum Liturgicarum*, cap. 17, et Hospinianum, lib. I *de Templis*, cap. 5.

(19) *Ad coronam.* Multum variant in hoc loco vetera exemplaria. Quædam enim exhibent lectionem quam nos retinimus, alia *ad coronam laudis*, alia et veteres editiones *ad coronam et laudem jam proximam*. Ex illis lector eam eliget quæ sibi magis arrisorit.

(20) *Gestatam.* Omnes veteres editiones et sexdecim libri veteres, etiam Seguerianus, habent *gestatam*, octo, et in his Veronensis, *gestatam*. Istam

(21) *Non tantum septies.* Ita veteres editiones

et persecutoribus precem facias? Poterisne ⁷⁵ ista A de cruciatibus vulnerum, de amissione charorum. Nec aliud magis ⁸³ inter injustos discernit et justos, quam quod in adversis per impatientiam queritur et blasphematur injustus, patientia justus ⁸⁴ probatur, sicut scriptum est: *In dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum et argentum* ⁸⁵ (*Eccli.*, II, 4).

perficere ⁷⁶, nisi patientiæ et tolerantiae teneas firmitatem? Quod factum videmus in Stephano ⁷⁷: qui, cum a Judæis vi et lapidibus necaretur, non sibi vindictam, sed interfectoribus veniam postulabat dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act.*, VII, 59). Sic esse oportuit primum martyrem Christi, qui martyres secutores gloriosa morte præcurrrens, non tantum Dominicæ passionis prædicator esset ⁷⁸, sed et patientissimæ lenitatis imitator. Quid dicam de ira, de discordia, de similitate, quæ in Christiano esse non **633** debent? Sit patientia in pectore, et hæc illic locum habere non possunt; aut si adire tentaverint, cito exclusæ discedunt, ut domicilium pacificum perseveret in corde ubi Deum pacis delectet habitare. Admonet B denique Apostolus et docet dicens ⁷⁹: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis* ⁸⁰. *Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia auferatur a vobis* (*Ephes.*, IV, 50). Si enim Christianus a furore et contentione carnali, tanquam de maris turbinibus, excessit, et tranquillus ac lenis in portu Christi esse jam cœpit, nec iram nec discordiam debet intra pectus admittere, cui nec malum pro malo reddere liceat nec odisse.

XVII. Necnon ad varia quoque carnis incommoda et crebros corporis duosque cruciatu, quibus humanum genus quotidie fatigatur et quatitur, patientia necessaria est. Nam, cum in illa prima transgressione præcepti firmitas corporis cum immortali- C tate discesserit, et cum morte infirmitas venerit, nec possit firmitas recipi nisi cum recepta et immortalitas fuerit, oportet in hac fragilitate atque infirmitate corporea ⁸¹ luctari semper et con- gredi. Quæ luctatio et congressio non nisi patientiæ viribus potest sustineri. Examinandis autem nobis atque explorandis ⁸² diversi importantur dolores, et multiplex tentationum qualitas irrogatur, de jacturis facultatum, de ardoribus febrium,

XVIII. Sic Job examinatus est et probatus et ad summum fastigium laudis patientiæ virtute proventus. Quanta adversus eum diaboli jacula emissa, quanta admota tormenta! Jactura rei familiaris infligitur, numerosæ sobolis orbitas irrogatur. Dives in censu dominus, et in liberis pater ditior, nec dominus repente nec pater est. Accedit vulnere vastitas, et tabescentes ac fluentes artus edax quoque vermium pœna consumit. Ac, ne quid omnino remaneret quod non Job in suis tentationibus experiretur, armat diabolus et uxorem, illo antiquo nequitiae suæ usus ingenio, quasi **634** omnes per mulierem decipere posset et fallere, quod fecit in mundi origine; nec tamen Job gravibus ac densis conflictationibus frangitur quominus inter illas angustias et pressuras suas Dei benedictio ⁸⁶ (22) victricis patientia prædicetur. Tobias quoque, post justitiæ et misericordiæ suæ opera magnifica, luminum amissione tentatus, in quantum patienter cæcitatem pertulit, in tantum granditer Deum patientiæ laude promeruit.

XIX. Atque, ut magis, fratres dilectissimi, patientiæ bonum luceat, quid mali ⁸⁷ e contrario impatientia importet consideremus. Nam, ut patientia bonum Christi est, sic e contra impatientia diaboli malum ⁸⁸ (23); et sicut in quo habitat et manet Christus, patiens invenitur, ita impatiens semper existit cujus mentem diaboli nequitia possidet. Exordia denique ipsa videamus. Diabolus hominem ⁸⁹ ad imaginem Dei factum impatienter tulit: inde et periit primus (24) et perdidit. Adam, contra cœlestis præceptum, cibi lethalis impatiens, in mortem cecidit, nec acceptam divinitus gra-

Variae lectiones.

⁷⁵ Non poteris ista *Bod.* 1, 3. ⁷⁶ Perferre *Ar. Saris. Lam. Ebor. Voss.* ⁷⁷ A Stephano *Lam. Ebor. Bod.* 2. ⁷⁸ Meruit prædicator esse *Saris. Bod.* 1, 2. *Vict.* ⁷⁹ Monet dicens *Bod.* 1. Admonet denique apostolus Paulus *Ver.* ⁸⁰ Die redemptionis *Saris. Bod.* 1, 2. *Vict.* ⁸¹ Corporis luctari semper *Bod.* 3, 4. ⁸² Probandis diversi importantur labores *Ver.* ⁸³ Magis justos discernit *Saris. Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁸⁴ *Justi. Voss.* 1. ⁸⁵ Homines vero receptibiles in camino humiliationis *Bod.* 1 ⁸⁶ Benedictionem victricis patientia prædicaret *Voss.* 1. *Pem. Bod.* 4. *NC.* 2. ⁸⁷ Et quid mali *Saris.* ⁸⁸ Malum est *Bod.* 1, 4. ⁸⁹ Deum superiorem se et hominem ad *Vict.*